Estado do Pará DE77
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 1'F3 32
Central de Licitações e Contratos

SEXTO ADITIVO AO CONTRATO N° 20180197

O Município de PARAUAPEBAS, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, inscrita no CNPJ sob o n° 22.980.999/0001-15, com sede na MORRO DOS
VENTOS, QUADRA ESPECIAL, SN, representado por, CASSIO ANDRÉ DE OLIVEIRA, na qualidade de ordenador de
despesas, doravante denominado CONTRATANTE, e CLAER SERVIÇOS GERAIS EIRELI, inscrita no CNPJ
04.983.028/0001-47, com sede na ALAMEDA RIO NEGRO, N° 911, SALA 503, ALPHAVILLE, CENTRO
INDUSTRIAL, BARUERI - SP- CEP 06454-000, representada por ROSILENE FENILI NICOLAU, já identificados nos
autos, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato em 1 2(doze) meses, e o valor de R$
21.829.614,00 (vinte e um milhões, oitocentos e vinte e nove mil, seiscentos e quatorze reais), nos termos do Artigo 57,
inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 76.199.463,20 (setenta e seis milhões,
cento e noventa e nove mil, quatrocentos e sessenta e três reais e vinte centavos), e a data final de vigência do contrato para
22 de Março de 2022.

ITEM SECRETARIA ITEM QTD. MENSAL QTD VALOR
VALOR MESAL. VALOR ANUAL.

ANUAL UNITÁRIO

Serviços de Limpeza, Asseio e conservação -MAo de
165537 CGM obra: Auxiliar de serviços gerais-Diurno-8 horas e 48 1 12 ES 3940.78 ES 	3.940.78 ES 	47.289.36

nun-5x2-Snb/DoitsFeriados

165$70 CGM
Serviços de transporte, mão de obra: Motorasia.Duurno-8

12 P3 5.071,23 ES 	5.071.23 ES 	60.854,76
horas e 48 min-5x2-SablDonvTcriadox

Serviços de Limpeza. Asseio e Conservação - Mão de
165537 CLC obra: Auxiliar de serviços gerais-Diurno-O horas e 48 2 24 ES 3.940,78 ES 	7.881.56 ES 	94.578.72

min-5x2-SablDom/Fcriados

65549 cic Serviços dcCopciragcm. mão de obra: Copeira-Diurno.
1 12 P3396689 ES 	3.966.89 ES 	47.602.68

8 horas e 48 min-5x2-Sab/DomFcriados

Serviços de Limpeza. Asseio e conservação - Mão de
165537 GAIO. VICE obra: Auxiliar de serviços gerais-Diurno-8 horas e 48 1 12 ES 3.940,76 ES 	3.940,78 ES 	47.289,36

min.5x2.53bonlreriados

165570 (MB. VICE Serviços de transporto, mão de obra: Motorista-I)uumo-8
2 24 ES 5.071,23 ES 	10.142,46 ES 	121.709.52 horas e 48 min-5x2-Sab/DomfFer,ado

Serviços de Limpeza, Asseio e conservação 'MOo de
165537 GABINETE obra: Auxiliar de serviçosgcrnis.Diurno.8 horas e48 24 288 ES 3.940.78 ES 	94.578.72 ES 	1.134.944.64

min-5x2-Satil1)omfPeriados

Serviços de Controle de Acesso: Mão de obra:
165540 GABINETE Controlador de acesso-Diurno-12 horas- 1 2x36-Conf. 20 240 ES 4.004,80 ES 	81.696,00 ES 	980.352,00

Escala

Serviços de Controle de Acesso: Mão de obra:
165541 GABINETE Controlador de acesso'Nolurno.l2 horas- l2x36-Conl lO 216 ES 4.652,32 ES 	83,741,76 ES 	1.004.901,12

Escala

165549 GABINETE Serviços de Copeiragem. mio de obra: Copcira.Diumo- 4 48 R5 3.966,89 ES 	15.867,56 ES 	190.410,72 8 hor,ss e 48 min-5x2-Satw'Dm/Feriadus

165570 GABINETE Serviços de transporte, mIo de obre: Motorista-Diunso-8
25 300 ES 5.071,23 ES 	126.780.75 ES 	1.521.369.00 horas e 48 min'5s2-SablOornfFeriados

Serviços de Limpeza, Asseio e conservação . Mão de
165$37 PGM obra: Auxiliar descsvuçosgcsais-Diun,o-8horase48 2 24 P3394078 ES 	7.881,36 ES 	94.578.72

min-5x2-Sab/Dom/Feriados

Serviços de Controle de Acesso: Mão de obra:
165540 PGM Controlador de acesso.Diurao-12 horas. 12x36-Conf. 2 24 ES 4.084,80 ES 	8.169.60 ES 	98.035.20

Escala

Serviços de Controle de Acesso: Mão de obra:
165541 I'GM Controlador deacesso-Noturno.l2 horas. 12n36.Conf 2 24 R54.652,32 ES 	9.304,64 ES 	111.655,68

Escala

de
Prefeitura Municipal de Parauapebas 	 •1

Morro dos Ventos SIN° - Bairro Beira Rio II - Parauapebas-PA. CEP 68.515-000.

-PÁ

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Central de Licitações e Contratos

165549 PGM
Serviços de Copciragem. mio de obra: Copeira-Diurno.

2 24 RS 3.966.89 RS 	7.933.70 ES 	s
8 horas e 48 min-5s2-Sa&DonsFeriados

65570 PGM
Serviços de transporto, mio de obra: Mororisia-Duumo-S

3 36 RS 5.071,23 ES 	5.213,69 çs 	182.564.28
horas 048 min-5x2-Sab/Dom/Feriados

Serviços de Limpeza. Asseio e conservaçio - Mio de
165577 SECULT obra: Auxiliardc serviços gcrais-Diurno-8 horas c48 7 84 RS 3.940,79 R$ 	27.585.46 ES 	531.025.52

min-5n2-SabDonsIcri3dos

Serviços de Controle de Acesso: Mio de obra:
165540 SECULT Controlador de aco-so-Diurno- 12 horas- 1 2x36-ConF 8 96 ES 4.084.80 ES 	32.678,40 ES 	392.40.80

Escala

Serviços de Controle de Acesso: Mio de obra:
165541 SECULT Controlador de accsso-Noturno-12 horas. l2x36-Conf 6 72 ES 4.652,32 RS 	27913,92 RS 	334.967,04

Escala

165549 SECULT
Serviços de Copciragcm mio de obra. Copeira-Diurno-

1 12 ES 3.966.89 ES 	3.966.89 R$ 	47.602.68
8 horas e 48 min-5u2-Sab/Dom!Feriados

165570 SECULT Serviços de transporte, mii, de obra: Motorista-Diurno-O
4 48 RS 5.071,23 R$ 	20.284,92 ES 	243.419.04 horas 	in-5s2-Sab/Doni/Feriados e 48m

Serviços de Limpeza. Asseio e conservação - Mio de
165537 SEDEN obra: Auxiliar de serviços gerais-Diurno-8 horas e 411 4 48 ES 3.930,70 ES 	15.763.12 RS 	189.157,44

min.5x2SubfDoin:Fcr:ados

Serviços de Controle de Acesso: Mio de obra:
165541 SEDEN Controlador de acesso-Noturno. 12 horas- 1 2x36-Cont. 1 12 8.54.652.32 ES 	4.652.32 ES 	55.827.64

Escala

165549 SEDEN Serviços de Coperagcm. mio de obra: Copera-Diarno-
12 6$ 3.966,89 6$ 	3.96&89 6$ 	47.602.68 8 horas e 48 rnin-5x2-Sab'i)onvFeruados

Serviços de Controle de Acesso: Mio de obra'
165539 SEDEN Controlador de acesso-Diurno-O horas 048 m,n-5s2- 2 24 8.S4.119.23 RS 	8.2311,46 8.5 	96.061.52

Sab'Doni/Frriados

165570 SEDEN Serviços detraaia1sorte, mio de obra. Motorista-Diurno-8
36 ES 5.071,23 ES 	15.213,69 ES 	182.564,28 horas e 48 mia.5x2-Sabil)om/Feriados

Serviços de Limpeza. Asseio e conservaçio - Mio de
165537 SEFAZ obra: Auxiliar de serviços gerais-Diurno-8 horas 048 6 72 ES 3.940.78 ES 	23.644.68 ES 	283.736,16

min-5x2-Sab/Dotn,Fcriados

Serviços de Controle de Acesso: Mio de obra:
65540 SEFAZ Controlador de acesso-Diurno. 12 ])oras.12s36-Cooí 4 48 ES 4.084,00 6$ 	16.339,20 6$ 	196.070,40

Escala

Serviços de Controle de Acesso: Mio de obra:
165541 SEFAZ Controlado, de acesso-Noturno-1 2 horas- 1 2x36-Conf. 2 24 ES 4.652,32 RS 	9.30464 ES 	111.655,68

Escala

165549 SEFAZ Serviços de Copca'agem. mio de obra Copera-L)iumo-
2 24 ES 3.966.09 ES 	7.933,78 ES 	95.208,36 8 horas e 48 min-5s2-5ab/DonxEeriados

Serviços de Limpeza. Asseio e conservaçio - Mio de
165556 SEFAZ obra: Encarregado (a) de Serviços Gerais-Diurno-O 1 12 ES 5.492,36 ES 	5.492,36 ES 	65.908,32

horas e 48 min-5x2-Snb/Doin'Feriados

165570 SEFAZ Serviços de transporte, mio de obra: Molojinta-Diurno-O
9 108 ES 5.071.23 ES 	45.641,07 6$ 	547.692.84 horas e 48 min-5x2-Sats'DomfFerjados

Serviços de Limpeza. Asseio e conservação . Mio de
165537 SEJUV obra: Auxiliar de serviços gentis'Dianmo-S horas e 48 1 12 ES 3.940,78 ES 	3.940,78 ES 	47.289,36

min-5x2.Sab'Donx Feriados

Serviços de Controlo de Acesso: Mio de obra:
165540 SEJUV Controlador de acesso-Diurno- 12 horas- 12x36-Conr. 4 48 ES 4.084.80 ES 	16.339.20 ES 	196.070,40

Escala

de
Prefeitura Municipal de Parauapebas

Morro dos Ventos S/N°  - Bairro Beira Rio li - Parauapebas-PA. CEP 68.515-000.

15

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Central de Licitações e Contratos wN 	 já.  n

DE

Z S

o 	>
 o

- 1
Serviços de controle de Acesso: Mio de obra:

165541 SEJUV Controlador de acesso-Noturno. 12 horas- 12x36'Cont. 4 48 RS 4.65232 RS 	18.609.28 RS 	223.3 	.36
Escala

165549 SEJUV
Serviços de Copeiragcni. mOo de obra: Copeira-Diurno. 12 RS 3.966.89 RS 	3.966.89 RS 	47.602.68
8 horas e 48 min.5x2-SabíDom'Fcriados

165570 SEJUV
Serviços de Iransporte, mio de obra: Moiortuia-Dturno-8 12 RS 5.071.23 RS 	5.071.23 RS 	60.854.76
horas e 48 mm-5x2.SablDomfFeriados

Serviços de Limpeza, Asseio e conservaçio - Mio de
165537 SEMAD obra: Auxiliar de serviços grraia.Diunso.8 horas e 4$ II 132 RS 3.940,7$ R$ 	43.348.50 R$ 	 520.182,96

mm-5x2-SabrDomfFcriados

Serviços de Controle de Acesso: Mão de obra:
165539 SEMAD Controladordcaccsso.Diurno.Shorasc48mtn.5x2- 1 12 RS 4.119,23 RS 	4.119.23 RS 	49.430.76

Sab'Domf Feriados

Serviços de Controle de Acesso: Mão de obra.
165540 SEMAD Controlador de acesso-Diurno- 12 horas-12x36-Conf. 12 144 RS 4.084,80 RS 	49.017,60 RS 	588.211.20

Escala

Serviços de Controle de Acesso: Mio de obra
165541 SEMAD Controlador de acesso-Noturno. 12 horas.-12o36.Conf. 12 144 R$ 4.652,32 R$ 	55.827,84 RS 	669.934,08

Escala

165849 SEMAD Serviços dcCopcuragem, mio dc obra: Copeirs-Duurno- 3 36 1153966,09 RS 	11900,67 RS 	142.808,04
8horas e 4$ min-5s2-SahfDons'Fcriados

Serviços de Limpeza, Asseio e conservação - Mio de
165556 SEMAD obra: Encarregado (a) de Serviços Gerais-Diurno-8 1 12 1155.492.36 RS 	5.492.36 R$ 	65.908.32

horas e 48 min-5v2-Sab/Dom'Fcriados

165570 SEMAD Serviços dc transporte, mãodcobra: Motorista-Diwno-8
9 108 RS 5 071.23 R$ 	45.641.07 RS 	547.692,84

horas e 48 min-5x2-SabrDoreVFeriados

Serviços de Limpeza. Asseio e conscrvaçâo .Mão de
168537 SEMEL obra: Auxiliar de serviços gerais-Diurno-8 botas e 411 21 252 115 3.940,7$ R.S 	82.756,38 RS 	993.076,56

~2-Sal9Dons/Feriados

Serviços de Controle de Acesso: Mio de obra:
165540 511184111. Controlador deacesso-Diarno.l2horas-12x36-Conf. 26 312 R5 4.084,80 RS 	106.204.80 RS 	1.274.457,60

Escala

Serviços de Controle de Acesso: Mão de obra:
165541 SEMEL Controlador deaccsso.Noturno-I2hocs-l2x36-Conf. 26 312 RS 4.652.32 RS 	120.960,32 11$ 	1.451.523,84

Escala

Serviços de Limpeza, Asseio e conservação -Mio de
165556 SEMEL obra: Encarregado (a) de Serviços Gerais-Diorno.8 1 12 11.8 5.492.36 RS 	5.492,36 11.5 	65.908.32

horas e 48 min-5x2-Sab/Dona'Feriados

Serviços de preparo e distribuição de refeições, mio de
165565 SEMEL obra: Mcrendeiio-Djurno.S horas c48mjn.5x2. 2 24 1154221,91 RS 	8.443,82 11$ 	101 325.84

Sab/Dotn'Fcrisdos

165570 SEMEL Serviços de transporte, mão de obra: Motorista-Diurno-9 1 24 RS 5.071.23 115 	10.42.40 11$ 	12.709.52 horas e 48 min-5x2-Ssb/Dons'Fcrjados -

Serviços de Limpeza. Asseio e conservação - Mio de
165537 SEMMA obra: Auxiliar de serviços gerais-Diurno.S horas e4s 3 36 11$ 3.940."8 RS 	II 022.34 RS 	141.868.08

min•5x2-SabDom/Feriados

Serviços de Controle de Acesso: Mio de obra:
165540 SEMMA Controlador de acesso-Diorno.12 horas. 12x36-Conf. 4 48 R5 4.084.80 11$ 	16.339,20 R$ 	196.870,40

Escala

Serviços de Controle de Acesso: Mão de obra:
163541 SEMMA Controlador de acesso-Noturno- 12 horas- 1 2x36.Conf 6 72 RS 4.652,32 115 	27.913,92 RS 	334.967.04

Escala

165549 SEMMA Serviços de Copciragem, mão de abu: Copeira-Diurno-
12 115 3.966,89 115 	3.966,89 RS 	47.602,6$ 8 horas e 48 min-5x2.Sob/'Dons'Fcrtados

165570 SEMMA
Serviços de transporte, mio de obra: Motorssia-Diurno-8

7 84 RS 5.071.23 RS 	35.498,61 ES 	425.983,32 horas e 48 min-5x2-Sab'Dons'Feriados

Serviços de Limpeza, Asseio e conservação -Mio de
165537 SEMMECT obra: Auxiliar de serviços gerais-Diurno-g horas e48 l 12 11.53.940.78 ES 	3.940.78 ES 	47.289.36

min-5x2.Sab/DomfFcriados

Serviços de Controle de Acesso: Mão de obra:
165540 SEMMECT Controlador de acesso-Diurno- 12 horas- 12x36'Conf. 2 24 1154.084.80 ES 	8.169.60 ES 	98,035.20

Escala

de
Prefeitura Municipal de Parauapebas

Morro dos Ventos SIN° - Bairro Beira Rio II - Parauapebas-PA. CEP 68.515-000.

LI

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Central de Licitações e Contratos

1
Serviços de Controle de Acesso: Mão de obra:

165541 SEMMECT Controlador de acesso-Noturno- 12 horas-1 2x38-Conf. 2 24 8$ 4.65232 83 	9.304.64 RS 	111 055,68

Escala

65570 SEMMECT
Serviços de transpoile, mio de obra: Mosorista-Diurno-8 12 83507123 RS 	5.071.23 R$ 	60.854,76
horas e 48 min-5x2-SabJ[)omíFerrados

Serv:ços de Limpeza. Asseio e consers'açào - Mão de
65537 SEMOB obra: Auxiliar de serviços gerais-Diurno-8 horas e 48 5 60 RS 3.940,78 85 	19.703.90 8.5 	236446,80

ram.5 .2-Sab/Dom Feriados

Serviços de Controle de Acesso: Mio de obra:
65540 SEMOR Controlador de accuso-1)iurno-12 horas-12u36-Conf. lO 120 8$ 4.084,80 P3 	40.848.00 83 	490.176.00

Escala

Serviços de Controle de Acesso: Mão de obra.
165541 SEMOB Controlador de acesso-Noturno- 12 horas- 1 2z36-Conf. 6 72 854 652.32 P5 	27913,92 83 	334.967.04

Escala

165549 SEMOB
Serviços de Copeiraem mio de obra: Copeira-Diurno.

2 24 P5 3.966,89 RS 	7,933,78 83 	95.20536
8 horas e 48 min-5s2-Sah/Dom/Frruados

165570 SEMOB
Serviços de transporte. não de obra: Motorista-Diurno-8

12 144 R5 5.071,23 85 	60.854.76 8.5 	730.25732
horas e 48 niin-5s2-Sab/Dom/Feriados

Serviços de Limpeza. Asseio e conservação - Mão de
165836 SEMPROR obra: Auxiliar deserviçosgecats-Dturno-44haras 1 12 R$ 4.101,30 83 	4.101,30 RS 	49.215.60

scmanais-6xl-Dotn/Fcriados

Serviços de Limpeza. Asseio e conservaçOu - Mão de
165537 SEMPROR obra: Auxiliar de serviços gerais-Diranto-O horas e 	4 6 72 8$ 3.940.76 83 	23.644.68 83 	283.736,16

mtn-5x2-Sab/DoinFeriados

Serviços de Contrair de Acesso' Mio de obra:
165540 SEMPROR Controlador de acesso-Diurno- 12 horas-12x36-Conf. 8 96 P3408480 85 	32.678,40 83 	392.140.80

liscala

Serviços de Controle de Acesso: Mão de obra:
165541 SEMPROR Controlador de acesso-Noturno- 12 horas-] 2x36-Conf. 8 90 1134.65232 11,3 	37218,56 P3 	446.622.72

Escala

165549 SEMPROR
Serviços de Coriragem, mio de obra: Copca-Diucno-

12 RS 3.966,89 85 	5.966.89 P3 	47602,68
11 horas r 48 min-5u2-Sab/Doin'Fcriados

165570 SEMPROR Serviços de transporte, mOo de obra. Motorista-Diurno-8 9 108 RS 5.071,23 RS 	45.641,07 P5 	547,692,84 horas e 45 oiin-5x2-Sab/Donx'Feriadoi.

Serviços de Controle de Acesso: Mão de obra:
165540 SEMTUR Controlador de acesso-Diurno-12 horas- 12x36-Conf. 2 24 854084,80 P3 	8.169.60 P3 	98.035,20

Escala

Serviços de Controle de Acrsso: Mio de obra:
165541 SEMTUR Controlador deaeesao-Noturtso.l2 horas. 12x36-Coaf. 2 24 P5465252 85 	9.304,64 83 	111.655,68

Escala

165570 SEMTUR Serviços de transportr, mOo de obra: Motorista-Disrno-8
2 R$ 5.071,23 8$ 	5.071,23 83 	60.854.76 horas e 48 min-5u2-Sab/Dorn/Feriados

Serviços de Limpeza, Asseio e com.ervaçào . MOo de
165537 SEGOV obra: Auxiliar de serviços gerats-Diurno0 horas e 48 1 12 RS 3.940,70 8$ 	3.940.711 RS 	47.289.36

min-5x2-Sab'Donx Feiindos

165570 SEGOV Serviços de transpoile. mOo de obra: Motorista-Diurno-8
2 24 P3 5.071,23 RS 	10.142.46 83 	121.709,52 horas e 48 min-5x2-Sab/DonVFcriados

165549 SEGOV Serviços de Copeiragcm, mOo de obra: Copeira-Diurno-
11  3 3,966,89 12 85 	3.966.89 85 	47.602,68 8horas e 413 mia-5x2-Sab/Dom'Feriados

TOTAL GERAL: R$ 21.829.614,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A Despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: conforme dotação já
informada nos presentes autos. A despesa para os autos subsequentes será alocada à dotação orçamentária prevista para
atendimento dessa finalidade, a ser consignada ao Município de PARAUAPEBAS, na Lei Orçamentária do Município.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

dc
Prefeitura Municipal de Parauapebas

Morro dos Ventos SIN°—Balrro Beira Rio!! - Parauapebas-PA. CEP 68.515-000.

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 ro: ~ FCentral de Licitações e Contratos

ditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus
efeitos legais

PARAUAPEBAS - PA, 10 de Março de 2021

( JEFE
PARAUAPEBAS

S CRETARJA MUNICIPAL DE ADMIIISTRAÇÇ)\
CNPJ

/

(MF ) 22.980.999 /0

00

10.

CON TAN

)Á

CLAE 	OS ERAE

.

IR

ELI

C&J04.983028/0Ø01-47
CONTADÓ(A

Testemunhas:

1.

-

CPp.
359.384,438.90 •

de

Prefeitura Municipal de Parauapebas
Morro dos Ventos S/NÓ

- Bairro Beira Rio II - Parauapebas-PA. CEP 68.515-000.

		2022-01-14T13:45:17-0300
	MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS:22980999000115